
 diário oficial Nº 34.621  57 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

Art. 5º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 23 de junho de 2021
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 671850

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1836/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 082/2021-CorGERAL/PMPA, 
de 21 de junho de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, em que o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a deci-
são Administrativa sobre o Recurso Hierárquico do Processo Administrati-
vo Disciplinar Simplificado nº 057/2013-CorCPC, transitou em julgado na 
administração pública militar em 17 de junho de 2021, conforme Decisão 
Governamental publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 114 I, de 
17 de junho de 2021, na qual o Exmº Sr. Governado do Estado, NEGOU 
PROVIMENTO mantendo a Decisão Administrativa que puniu o recorrente 
SD PM RG 36835 MÁRCIO ROBERTO BARBOSA SOUZA com Licenciamento 
a Bem da Disciplina (PAE Nº 2021/667537);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 36835 MÁRCIO ROBERTO BARBOSA SOUZA, matrícula funcional nº 
572225261, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA 
Nº 057/2013-CorCPC.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 36835 MÁRCIO RO-
BERTO BARBOSA SOUZA, providencie o Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 20ª CIPM/CPR XI, que conforme 
o estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 20ª CIPM/CPR XI, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 671542
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 107/2021 – CCC: NOMEIA 
o TEN CEL QOPM 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 070/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa J R MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 16 de Junho de 2021; JORGE WILSON 
PINHEIRO DE ARAÚJO – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE 
COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 671723

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 070/2021-PMPA; OBJETO: O pre-
sente contrato tem por objeto a aquisição de medalhas e insignias para 
as condecorações realizadas nas solenidades cívico-militares da Polí-
cia Militar do Estado do Pará. Data da assinatura: 23/06/2021; VIGÊN-
CIA: 23/06/2021 a 22/06/2022; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO 
OCORRERÁ: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (Projeto/
Atividade): 26/8338 – Operação das Ações Administrativas; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.30.50 – Bandeiras, Flâmulas e Insígnias; Plano Interno: 
4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso do Estado); EMPRESA: J 
R MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ: 01.756.582/0001-01; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 671717

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
674/2018-PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente termo aditivo 
tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo 
nº 674/2018-DAL/PMPA, permanecendo o valor global de R$ 498.890,04 
(quatrocentos e noventa e oito mil, oitocentos e noventa reais e qua-
tro centavos). Data da assinatura: 19/06/2021. Vigência: 19/06/2021 à 
18/06/2022. A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da Des-

pesa: 3.3.91.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- Pessoa Jurídica; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Ordinário); Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará; CNPJ: 
05.059.613/0001-18, Com sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 
– Icoaraci, Parque Guajará, Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 671874

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 51/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 05/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: 
CB PM Marcelo George Silva De Souza CPF: 737.561.132-72; Valor: R$ 
759,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 671662
PORTARIA Nº 218/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Ananindeua-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 12 a 22/07/2021; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidor: 
CB PM Roberto Yuri França dos Anjos; CPF: 005.769.362-51; Valor: R$ 
1.714,40. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 219/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 12 a 22/07/2021; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidor: 
TEN PM Renato Travassos de Freitas; CPF: 953.942.302-34; Valor: R$ 
2.822,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 220/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 09 a 12/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: 
SGT PM Edson Raimundo Pereira Barbosa; CPF: 455.518.802-06; Valor: 
R$ 522,24. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 221/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Capanema-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 12 a 05/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Antonio Cesar Nascimento Sousa; CPF: 560.362.992-49; Valor: R$ 
791,28. SD PM Gabriel Hermes Menezes Fernandes; CPF: 009.018.342-89; 
Valor: R$ 759,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 222/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Capanema-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 05/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
TEN PM Rodrigo Dias Carvalho; CPF: 971.614.892-53; Valor: R$846,66. 
SGT PM Antonio Madson Oliveira de Sousa; CPF: 577.924.702-10; Valor: 
R$791,28. SGT PM Denilson Freitas dos Reis; CPF: 455.563.342-34; 
Valor: R$ 791,28. SGT PM Hervison Luiz do Espirito Santo Monteiro; CPF: 
395.191.122-00; Valor: R$ 791,28. SGT PM Francisco Almir Lima Silva; 
CPF: 835.932.502-25; Valor: R$ 791,28. CB PM Edilardo Vilhena da 
Silva; CPF: 749.935.262-53; Valor: R$ 759,60. SD PM Gracieli Ferreira 
da Silva; CPF: 033.431.265-51; Valor: R$ 759,60. SD PM Samuel Campos 
de Almeida Santos; CPF: 059.080.204-60; Valor: R$ 759,60. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 223/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Capanema-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 12/07/2021; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidor: 
SUB TEN PM Jon Elder Pereira Teles; CPF: 565.156.772-00; Valor: R$ 
2.637,60. CB PM João Tumé Santos Feitosa; CPF: 793.441.602-44; Valor: 
R$ 2.532,00. CB PM Diego Mota Marques; CPF: 998.562.982-53; Valor: R$ 
2.532,00. SD PM Gleydson Maia da Silva; CPF: 014.612.392-14; Valor: R$ 
2.532,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 224/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Capanema-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 12/07/2021; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: 
TEN PM Alan Patrick Araujo da Costa; CPF: 951.626.402-63; Valor: R$ 
2.822,20. SGT PM Odinei Pinheiro Rodrigues; CPF: 687.816.792-20; Valor: 
R$ 2.637,60. CB PM Everton Jorge Gomes da Silva; CPF: 763.206.002-
25; Valor: R$ 2.532,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº 225/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Capanema-PA; Destino: Peixe-Boi-PA; Período: 02 A 05 /07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Claudecir Nascimento Silva; CPF: 375.742.212-00; Valor: R$ 
791,28. SGT PM Charlles Ribeiro Santos; CPF: 633.087.892-72; Valor: R$ 
791,28. CB PM Danielle Siqueira da Silva Margalho; CPF: 747.092.402-72; 
Valor: R$759,60. SD PM Altemar Amorim Martins; CPF: 026.916.403-02; 
Valor: R$ 759,60. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


